Дело № №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 ноября 2023 года г. Нефтеюганск

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего судьи Гуриной Л.Н.

ФИО1

при секретаре Дундук И.В.

ФИО2

с участием:

государственного обвинителя Сиковой Н.Н.

подсудимого ФИО3

защитника Плясуновой Э.Г.

предоставившего удостоверение №(иные данные) и ордер № (иные данные)

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, (иные данные) не судимого,

обвиняемого в совершении девяти составов преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ)

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

не позднее 19.04.2022, преследуя корыстную цель, для быстрого обогащения, решил незаконно сбывать наркотические средства на территории (адрес) С этой целью он, не позднее 19.04.2022, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем обмена сообщениями в (иные данные) используя ник-нейм «(иные данные)», установил контакт с неустановленным лицом, использующим в указанном (иные данные), с которым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо (иные данные) и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

Неустановленное лицо (иные данные) как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: 

приобретать оптовую партию наркотических средств, которую путем оборудования тайника передавать ФИО3 в целях последующего сбыта;

подыскивать покупателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

организовывать и контролировать продажу наркотических средств, из тайников-закладок, сформированных ФИО3 на территории г. Нефтеюганска ХМАО-Югры;

получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства на биткоин адрес, используемый ФИО4 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

получать от неустановленного лица (иные данные)» оптовую партию наркотических средств, предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта;

фасовать полученные наркотические средства в удобные для реализации свертки;

оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории 

г. Нефтеюганска ХМАО-Югры;

передавать, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в (иные данные) неустановленному лицу (иные данные) информацию о местах расположения сформированных им тайников-закладок с наркотическими средствами;

получать от неустановленного лица, зарегистрированного в (иные данные) денежные средства на свой биткоин (адрес) в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

соблюдать меры конспирации и безопасности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, неустановленное лицо (иные данные) (иные данные) (иные данные) действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, передало ФИО3 сведения о местонахождении оптовой партии наркотического средства, которая располагалась в неустановленном месте. 

В свою очередь ФИО3, в нарушении статей 14,20,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, выполняя отведенные ему функции в преступной группе по предварительному сговору, получил указанное наркотическое средство, которое частично расфасовал в удобные для сбыта свертки, которые поместил в спичечные коробки в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Далее ФИО3, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, действуя в группе лиц по предварительному сговору, из расфасованного им в сверток наркотического средства, помещенного в спичечный коробок, оборудовал тайник с наркотическим средством, содержащем в своем составе (иные данные) грамма, который расположил между досок деревянной опалубки в правом углу дома №(адрес). Однако, в (иные данные) час 20 минут 19.04.2022, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. 

В период с 11 часов 00 минут до 11 часов 29 минут 21.04.2022, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции, из указанного выше тайника, был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом содержащем в своем составе (адрес) включенный на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,85 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО3, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Он же, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, в нарушении статей 14,20,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части оптовой партии наркотических средств полученной им при указанных выше обстоятельствах и расфасованной в сверток, помещенный в спичечный коробок, оборудовал тайник с наркотическим средством, у основания столба линии электропередач, находящегося между домами №(адрес). Однако, в 21 час 20 минут 19.04.2022, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. 

В период с 11 часов 45 минут до 12 часов 05 минут 21.04.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции из указанного выше тайника, ранее оборудованного ФИО3, был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе (иные данные)

Таким образом, ФИО3,, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (иные данные) покушались на незаконный сбыт наркотического вещества, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО3, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Он же, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, в нарушении статей 14,20,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «(иные данные) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части оптовой партии наркотических средств, полученной им при указанных выше обстоятельствах и расфасованной им в сверток, помещенный в спичечный коробок, оборудовал тайник с наркотическим средством, содержащем в своем составе (иные данные), который расположил за бетонным блоком, находящимся у основания забора расположенного в (адрес) Однако, в 21 час 20 минут 19.04.2022, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. 

В период с (иные данные) часов 25 минут по 09 часов 50 минут 24.04.2022, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, из указанного выше тайника, ранее оборудованного ФИО3, был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе (иные данные)

Таким образом, ФИО3,, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (иные данные) (иные данные) (иные данные) покушались на незаконный сбыт наркотического вещества, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,85 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО3, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Он же, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, в нарушении статей 14,20,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части оптовой партии наркотических средств полученной им при указанных выше обстоятельствах и расфасованной им в сверток, помещенный в спичечный коробок, оборудовал тайник с наркотическим средством, содержащем в своем составе (иные данные), который расположил в правом углу бетонной плиты канализационного колодца, находящегося в (адрес). Однако, в 21 час 20 минут 19.04.2022, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. 

В период с 10 часов 15 минут по 10 часов 47 минут 24.04.2022, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, из указанного выше тайника, ранее оборудованного ФИО3, был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом содержащем в своем составе (иные данные)

Таким образом, ФИО3,, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (иные данные) покушались на незаконный сбыт наркотического вещества, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,77 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. 

Таким образом, Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО3, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Он же, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, в нарушении статей 14,20,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) (иные данные) (иные данные) (иные данные) (иные данные) (иные данные) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части оптовой партии наркотических средств, полученной им при указанных выше обстоятельствах и расфасованной в сверток, помещенный в спичечный коробок, оборудовал тайник с наркотическим средством, который расположил в верхней полости «т»-образной трубы находящейся между домами №(адрес), (адрес). Однако, в 21 час 20 минут 19.04.2022, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. 

В период с 12 часов 20 минут по 12 часов 50 минут 26.04.2022, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, из указанного выше тайника, ранее оборудованного ФИО3, был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе (иные данные) грамма.

Таким образом, ФИО3,, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (иные данные)», покушались на незаконный сбыт наркотического вещества, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,72 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО3, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Он же, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, в нарушении статей 14,20,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные)» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части оптовой партии наркотических средств, полученной им при указанных выше обстоятельствах и расфасованной в сверток, помещенный в спичечный коробок, оборудовал тайник с наркотическим средством, который расположил под деревянной дверью темного цвета находящейся у канализационного люка расположенного в (адрес) Однако, в 21 час 20 минут 19.04.2022, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. 

В период с 15 часов 30 минут по 15 часов 55 минут 27.04.2022, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, из указанного выше тайника, был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе (иные данные) грамма.

Таким образом, ФИО3,, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ник-неймом «tgcadmin», покушались на незаконный сбыт наркотического вещества, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,67 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО3, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Он же, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, в нарушении статей 14,20,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части оптовой партии наркотических средств полученной им при указанных выше обстоятельствах и расфасованной в сверток, помещенный в спичечный коробок, оборудовал тайник с наркотическим средством, содержащем в своем составе (иные данные), который расположил в полости металлической трубы ограждения находящегося возле дома №(адрес). Однако, в 21 час 20 минут 19.04.2022, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. 

В период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут 02.05.2022, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, из указанного выше тайника был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе (иные данные) грамм.

Таким образом, ФИО3,, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (иные данные) покушались на незаконный сбыт наркотического вещества, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,65 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО3, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) (иные данные) (иные данные) (иные данные) ник-неймом «tgcadmin», не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Он же, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, в нарушении статей 14,20,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части оптовой партии наркотических средств полученной им при указанных выше обстоятельствах и расфасованной в сверток, помещенный в спичечный коробок, оборудовал тайник с наркотическим средством, который расположил в углублении находящемся в нижней части торца трансформаторной подстанции (иные данные). Однако, в 21 час 20 минут 19.04.2022, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. 

В период с 11 часов 50 минут по 12 часов 10 минут 11.05.2022, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, из указанного выше тайника, был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом содержащем в своем составе (иные данные)

Таким образом, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (иные данные) покушались на незаконный сбыт наркотического вещества, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,81 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО3, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) (иные данные) (иные данные) (иные данные) (иные данные) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Он же, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, в нарушении статей 14,20,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) (иные данные) (иные данные) (иные данные) (иные данные) «tgcadmin» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части оптовой партии наркотических средств полученной им при указанных выше обстоятельствах и расфасованной в сверток, помещенный в спичечный коробок, оборудовал тайник с наркотическим средством, содержащем в своем составе (иные данные), который расположил у основания металлической трубы, расположенной в (адрес). Однако, в 21 час 20 минут 19.04.2022, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. 

В период с 11 часов 50 минут по 12 часов 10 минут 11.05.2022, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции, из указанного выше тайника, был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом содержащем в своем составе (иные данные)

Таким образом, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (иные данные) покушались на незаконный сбыт наркотического вещества, включенного на основании Постановления Правительства РФ от (иные данные) №(иные данные) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 1,02 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере ФИО3, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) (иные данные) (иные данные) (иные данные) (иные данные) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Он же, не позднее 21 часа 20 минут 19.04.2022, в нарушении статей 14,20,23-25 Федерального закона от 08.01.1998 г №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, выполняя отведенные ему функции в преступной группе по предварительному сговору, получил указанное выше наркотическое средство, которое частично расфасовал в удобные для сбыта свертки, которые поместил в 5 спичечных коробка в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта и стал хранить при себе. Однако, в 21 час 20 минут 19.04.2022, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры. 

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 40 минут 19.04.2022, в служебном автомобиле государственный регистрационный знак № регион, припаркованного около строения (адрес), у ФИО3 в левом боковом кармане куртки было обнаружено и изъято 5 спичечных коробков с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в которых находились полимерные пакеты с веществом, содержащим в своем составе (иные данные) массой 0,94 грамм, 0,82 грамм, 0,83 грамм, 0,78 грамм, 0,77 грамм, общей массой 4,14 грамма.

Таким образом, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении (иные данные) покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе (иные данные) включенный на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 4,14 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО3, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору, с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные) не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

По первому и второму

составу преступления

Свидетель ВАА суду показала, что она участвовала в качестве понятой, когда в (иные данные) мкр. в двух местах были изъяты в спичечных коробках пакетики с белым порошком, один на траве возле столба, второй возле дома. Им разъяснялись права и обязанности, был составлен протокол, где все расписались.

Свидетель СВА суду показал, что Кагарлыцкого задержали по подозрению в сбыте наркотических средств. По поручению следователя 21.04.2022 они изымали тайники закладки, которые были обнаружены в сотовом телефоне у Кагарлыцкого. В (иные данные) (адрес) из деревянного ограждения, между досок, изымали спичечные коробки с порошкообразным средством светлого цвета, которые потом отправляли на исследование. Изымали в присутствии двух понятых, все фиксировалось на фото фиксацию. После был составлен протокол, все обнаруженное было должным образом упаковано. Ему известно, что Кагарлыцким ещё были сделаны тайники закладки, но где конкретно, не помнит.

Для устранения противоречий, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания СВА данные им в ходе предварительного следствия, где он показал, что 21.04.2022 по поручению следователя об изъятии наркотических средств на участках местности, фотографии которых были обнаружены в мобильном телефоне ФИО3, им был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного в правом (адрес), где между досок деревянной опалубки был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью на белом фоне «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом. В ходе осмотра места происшествия участвовали понятые. Изъятый спичечный коробок был упакован в бумажный конверт и опечатан биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. После этого, при его участии и участии понятых сотрудником их отдела был проведен еще один осмотра места происшествия участка местности, расположенного между домами (адрес) у основания столба линии электропередач, где был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью на белом фоне «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом. Изъятый спичечный коробок был упакован в бумажный конверт и опечатан биркой на которой участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи (том (иные данные) л.д. (иные данные)).

Протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей от 21.04.2022, согласно которого в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 29 минут в правом углу дома (адрес) между досок деревянной опалубки был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (том 1 л.д. 80-83);

Справкой об исследовании №(иные данные) от 21.04.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 21.04.2022 в правом углу дома №(иные данные), расположенном по адресу: ХМАО-Югра, (адрес), (иные данные) микрорайон, между досок деревянной опалубки содержит в своем составе (иные данные)), массой 0,85 грамма (том 1 л.д. 86);

Заключением эксперта №(иные данные) от 06.07.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 21.04.2022 года в правом углу дома (адрес), между досок деревянной опалубки содержит в своем составе (иные данные) массой 0,83 грамма (том 2 л.д. 11-16); 

Протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей от 21.04.2022, согласно которого в период с 11 часов 45 минут до 12 часов 05 минут у основания столба линии электропередач находящегося между домами №(адрес), был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (том 1 л.д. 94-97);

Справкой об исследовании (иные данные) от 21.04.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 21.04.2022 у основания столба линии электропередач, находящегося между домами (адрес) содержит в своем составе (иные данные)), массой 0,78 грамма (том 1 л.д. 100);

Заключением эксперта (иные данные) 06.07.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 21.04.2022 у основания столба линии электропередач находящегося между домами (адрес) содержит в своем составе (иные данные) массой 0,76 грамма (том 2 л.д. 11-16).

По третьему и четвертому 

составу преступления

Свидетель КРР в судебном заседании показал, что он участвовал в качестве понятого в (адрес), где сейчас стройка, вроде дом (адрес), когда изымали вещество. Они прошли на место, сотрудник показал, где находится тайник. После чего у забора было изъято вещество порошкообразное белого цвета в спичечном коробке и полиэтиленовом пакете. Все было опечатано, они расписались. Потом они проехали на другое место, в (адрес), где бывший «Детский дом». Там был люк и в нем была сделана закладка, тоже в спичечном коробке и полиэтиленовом пакете. Был составлен протокол, замечаний не было, все соответствовало происходящему.

Протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей от 24.04.2022, согласно которого в период с 09 часов 25 минут до 09 часов 50 минут у основания забора, находящегося в (адрес) за бетонным блоком был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (том 1 л.д. 107-110);

Справкой об исследовании №40 от 24.04.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 24.04.2022 у основания забора, находящегося в 15 (адрес) содержит в своем составе (иные данные)

Заключением эксперта №219 от 06.07.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 24.04.2022 у основания забора, находящегося в (адрес) за бетонным блоком содержит в своем составе (иные данные)

Протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей от 24.04.2022, согласно которого в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 47 минут в 10 метрах от дома (адрес), был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (том 1 л.д. 120-123);

Справкой об исследовании №41 от 24.04.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 24.04. в 10 (адрес) содержит в своем составе (иные данные)

Заключением эксперта №219 от 06.07.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 24.04.2022 года в 10 метрах от дома №49 расположенного по адресу: (адрес) содержит в своем составе (иные данные)

по пятому составу

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания не явившегося в судебное заседание, но надлежащим образом извещенного свидетеля СЛА, который в ходе предварительного следствия показал, что 26.04.2022, он участвовал в качестве понятого, когда они с сотрудниками полиции проследовали к дому (иные данные) в (иные данные) микрорайоне (адрес), где им разъяснили права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, а также что в ходе осмотра будет использована камера мобильного телефона. Далее они подошли к «т»-образной металлической трубе, расположенной между домами (иные данные) и (иные данные), где в верхней части трубы, в полости, сотрудник полиции обнаружил и изъял один спичечный коробок, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятый коробок поместили в бумажный конверт, который был опечатан и на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен протокол, который так же был подписан (том 2 л.д. 128-129).

Протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей от 26.04.2022, согласно которого в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут между домами №(иные данные) (адрес), был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (том 1 л.д. 134-136);

Справкой об исследовании №42 от 26.04.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2022 года между домами №(иные данные) (адрес) в своем составе (иные данные)

Заключением эксперта №219 от 06.07.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2022 между домами №(адрес) 

(адрес) микрорайон, в верхней полости «т»-образной трубы содержит в своем составе (иные данные)

по шестому составу

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания не явившегося в судебное заседание, но надлежащим образом извещенного свидетеля ЧСН, который в ходе предварительного следствия показал, что

27.04.2022 года он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Им разъяснили права, обязанности, а также что будет использована камера мобильного телефона. Далее они с сотрудниками прошли к канализационному люку, расположенному (адрес), где под деревянной дверью сотрудник полиции обнаружил и изъял один спичечный коробок, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятый коробок поместили в бумажный конверт, который был опечатан. Был составлен протокол, где все расписались (том 2 л.д. 130-131).

Протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей от 27.04.2022, согласно которого в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут в 3 метрах от тыльной стороны дома №(адрес), под деревянной дверью темного цвета, был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (том 1 л.д. 147-149);

Справкой об исследовании №43 от 27.04.2022, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 27.04.2022 года в 3 метрах от тыльной стороны дома №55 (адрес) под деревянной дверью темного цвета содержит в своем составе (иные данные)

Заключением эксперта №219 от 06.07.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 27.04.2022 года в 3 (адрес) цвета содержит в своем составе (иные данные)

По седьмому составу

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания не явившегося в судебное заседание, но надлежащим образом извещенного свидетеля КСВ, который в ходе предварительного следствия показал, что 02.05.2022 он участвовал в качестве понятого, когда они с сотрудниками полиции проследовали к дому №(адрес), где им разъяснили права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия, а также что будет использована камера мобильного телефона. После этого они подошли к ограждению из полой металлической трубы, указанное ограждение находилось недалеко от дома № (адрес) где в полости трубы сотрудник полиции обнаружил и изъял один спичечный коробок, внутри которого находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятый коробок поместили в бумажный конверт и опечатали, был составлен протокол, который все подписали (том 2 л.д. 126-127).

Протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей от 02.05.2022, согласно которого в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут возле дома №(адрес) в полости металлической трубы ограждения был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (том (иные данные) л.д. (иные данные));

Справкой об исследовании №44 от 02.05.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 02.05.2022 года возле дома (адрес), в полости металлической трубы ограждения содержит в своем составе (иные данные)

Заключением эксперта №(иные данные) от (иные данные), согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от (иные данные) года возле дома (адрес) в полости металлической трубы ограждения содержит в своем составе (иные данные)

по восьмому и девятому составу

Свидетель САА суду показал, что он участвовал в качестве понятого в (адрес), примерно в 11 часов 40 минут. Его и КАК пригласили сотрудники полиции, которые пояснили, что неподалеку был заложен сверток. На улице, возле подстанции, есть металлическая труба, оттуда снизу, из-под трубы, был изъят сверток в спичечном коробке, в котором был зип-пакет упакованный в пакетик. Все было опечатано, был составлен протокол. Говорят, что свертка было два, так же говорил КАК но он видел только один. 

Протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей от 11.05.2022, согласно которого в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут, в 50 метрах от строения №18 по адресу: (адрес) был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (том 1 л.д. 175-177);

Справкой об исследовании №246 от 11.05.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 11.05.2022 в 50 (адрес) содержит в своем составе (иные данные)

Заключением эксперта №219 от 06.07.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 11.05.2022, в 50 метрах от строения (адрес) содержит в своем составе (иные данные)

Протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей от 11.05.2022, согласно которого в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут, в 15 метрах от строения №(адрес) у основания металлической трубы был обнаружен и изъят спичечный коробок, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (том 1 л.д. 190-192);

Справкой об исследовании №245 от 11.05.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 11.05.2022, в 15 метрах от строения №(адрес) у основания металлической трубы содержит в своем составе (иные данные)

Заключением эксперта №219 от 06.07.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 11.05.2022, в 15 (адрес) у основания металлической трубы содержит в своем составе (иные данные)

по десятому составу

Свидетель ДМР в судебном заседании показал, что он участвовал в качестве понятого, в феврале или апреле, точно не помнит, на ул. Парковая. У Кагарлыцкого в кармане были обнаружены карточки, 5 спичечных коробков с наркотическим веществом в пакетиках, телефон, котором были фото, где расположены места закладок. Так же у Кагарлыцкого была сумка. По окончанию осмотра был составлен протокол, где все расписались. Замечаний у Кагарлыцкого не было.

Для устранения противоречий, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания ДМР, данные им в ходе предварительного следствия, где он показал, что 19.04.2022 он участвовал в качестве понятого при осмотре задержанного на ул. Парковой у здания №5. У бетонного забора был припаркован автомобиль «Лада Гранта», около которого стоял задержанный, который представился ФИО3 Им и ФИО3 разъяснили права и обязанности, а так же о применении фотосъемки. Были осмотрены карманы ФИО3, а также сумка. В одном из боковых карманов куртки был обнаружен сотовый телефон «Самсунг». Сотрудниками полиции ФИО3 был задан вопрос, его ли это телефон и готов ли он продемонстрировать содержимое сотового телефона. Тот подтвердил и назвал код для разблокировки. Далее задержанный в одном из мессенджеров телефона продемонстрировал переписку, в которой имелись фотографии участков местности. ФИО3 пояснил, что отправил фотографии мест, где оставлял спичечные коробки с наркотиком. Сотовый телефон был переведен в режим «полет» и упакован в полимерный пакет и опечатан. В другом боковом кармане куртки ФИО3 были обнаружены пять спичечных коробков, которые были выложены сотрудниками полиции на капот автомобиля «Лада Гранта» и сфотографированы. Далее был открыт каждый коробок, где находилось по одному полимерному прозрачному пакету с веществом светлого цвета. Все пять спичечных коробков с содержимым были помещены в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Задержанный сказал, что в них наркотики. Далее была осмотрена сумка, в которой были обнаружены ключи, банковские карты «Тинькофф» и «Открытие». Все было опечатано, был составлен протокол, где все расписались, замечаний не было. ФИО3 вел себя спокойно, сопротивления сотрудникам не отказывал, не отрицал, что изъятые вещества принадлежат ему (том 2 л.д. 115-119).

Протоколом личного досмотра ФИО4 с фото таблицей, согласно которого 19.04.2022, с 21 часа 50 минут до 22 часов 40 минут, в служебном автомобиле государственный регистрационный знак № регион, припаркованном около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры, у ФИО3 в левом боковом кармане куртки было обнаружено и изъято 5 спичечных коробков с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в которых находились полимерные пакеты с веществом. В левом боковом кармане куртки ФИО3 обнаружен мобильный телефон «Samsung». В боковом кармане мужской сумки обнаружены 3 банковские карты (том 1 л.д. 9-14);

Справкой об исследовании №35 от 20.04.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 от 20.04.2022, содержит в своем составе Мефедрон (иные данные)

Заключением эксперта №219 от 06.07.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 от 20.04.2022, содержит в своем составе (иные данные)

Вина подсудимого по всем составам преступлений подтверждается: 

Свидетель ГЕИ суду показал, что Кагарлыцкий ему знаком, т.к. 19.04.2022 они того задерживали по адресу: 

<

...> около строения 5 у которого было изъято в ходе личного досмотра 5 спичечных коробков, внутри которых был полимерный пакет с веществом светлого цвета, а также сотовый телефон «Самсунг», который был осмотрен и в нём находились фото мест тайников закладок наркотических средств, географические координаты. Переписка была в (иные данные) По поручению следователя закладки были изъяты в присутствии понятых. Было осмотрено 3-4 места, вроде 21.04.2022, в (адрес). Доступ к сотовому телефону после изъятия не возможен. ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство сбывал.

Для устранения противоречий, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания ГЕИ, данные им в ходе предварительного следствия, где он показал, что 19.04.2022 сотрудниками их отдела около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО3 В ходе личного досмотра последнего, проводимого им с участием понятых, у того были обнаружены и изъяты наркотические средства, расфасованные в полимерные пакеты, находящиеся в 5 спичечных коробках. Так же был изъят мобильный телефон «Samsung», где в приложении «галерея» были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, а также переписка в (иные данные) (иные данные) свидетельствующая о незаконном сбыте наркотических средств. Всё было отфотографировано и перенесено в фото таблицу, прилагаемую к протоколу личного досмотра, после чего опечатано и был составлен протокол. 24.04.2022 по поручению следователя об изъятии наркотических средств по фотографии, обнаруженной в мобильном телефоне ФИО3, был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного по адресу: (адрес) где у основания забора за бетонным блоком был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом. Был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного по адресу: (адрес) где в правом углу бетонной плиты канализационного колодца был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с полимерным пакетом с веществом. 26.04.2022 по поручению следователя был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного по адресу: (адрес) где в верхней полости «т»-образной трубы был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом. 27.04.2022 был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного по адресу: (адрес), где под деревянной дверью темного цвета был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом. 02.05.2022 был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного по адресу: (адрес) где в полости металлической трубы ограждения был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом. 11.05.2022 был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного по адресу: (адрес) где в углублении, находящемся в нижней части торца трансформаторной подстанции (адрес) был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом. После этого был проведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного по адресу: (адрес) где у основания металлической трубы был обнаружен и изъят спичечный коробок с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в котором находился полимерный пакет с веществом. Всё было опечатано, составлен протокол, где все участвующие лица расписались (том 2 л.д. 134-136).

Протоколом личного досмотра ФИО4 с фото таблицей, согласно которого 19.04.2022, с 21 часа 50 минут до 22 часов 40 минут, в служебном автомобиле государственный регистрационный знак № регион, припаркованном около строения №5 по ул. Парковая г. Нефтеюганска ХМАО-Югры, у ФИО3 в левом боковом кармане куртки было обнаружено и изъято 5 спичечных коробков с надписью на белом фоне «Красная цена СПИЧКИ бытовые», в которых находились полимерные пакеты с веществом. В левом боковом кармане куртки ФИО3 обнаружен мобильный телефон «Samsung». В боковом кармане мужской сумки обнаружены 3 банковские карты (том 1 л.д. 9-14);

Справкой об исследовании №35 от 20.04.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 от 20.04.2022 года, содержит в своем составе (иные данные)

Заключением эксперта №219 от 06.07.2022, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 от 20.04.2022, содержит в своем составе (иные данные)

Протоколом обыска с фото таблицей, согласно которого 20.04.2022, в период с 07 часов 15 минут до 07 часов 55 минут, по адресу: (иные данные) произведен обыск в жилище, входе которого обнаружены электронные весы, множество прозрачных полимерных зип-лок пакетов и пластиковая банковская карта ((иные данные)

Заключением эксперта №219 от 06.07.2022, согласно которого в составе смыва с поверхности металлической чаши для взвешивания весов, изъятых в ходе обыска по адресу: (адрес) обнаружено наркотическое средство (иные данные)

Протоколом осмотра предметов и фото таблицей к нему, согласно которого 04.12.2022 осмотрены: 

1) Опечатанный полимерный пакет содержащий: 5 спичечных коробков «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачными полимерными пакетами с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 от 19.04.2022;

(иные данные)) Опечатанный бумажный конверт содержащий: спичечный коробок «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) от 02.05.2022;

(иные данные)) Опечатанный бумажный конверт содержащий: спичечный коробок «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) от 24.04.2022;

(иные данные)) Опечатанный бумажный конверт содержащий: спичечный коробок «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) от 26.04.2022;

(иные данные)) Опечатанный бумажный конверт содержащий: спичечный коробок «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) от строения №18 от 11.05.2022;

(иные данные)) Опечатанный бумажный конверт содержащий: спичечный коробок «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) от 24.04.2022;

(иные данные)) Опечатанный бумажный конверт содержащий: спичечный коробок «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: (иные данные) от 21.04.2022;

(иные данные)) Опечатанный бумажный конверт содержащий: спичечный коробок «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) от строения №18 от 11.05.2022;

(иные данные)) Опечатанный бумажный конверт содержащий: спичечный коробок «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) от 27.04.2022;

(иные данные)) Опечатанный бумажный конверт содержащий: спичечный коробок «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) от 21.04.2022 (том 2 л.д. 152-165), которые осмотрены в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 166-170);

Протоколом осмотра предметов, согласно которого 04.12.2022 осмотрены предметы, изъятые в ходе проведения обыска 20.04.2022 места жительства ФИО3 по адресу: (адрес) а именно: электронные весы, бумажный конверт, содержащий банковскую карту «Почта Банк» №№, множество полимерных зип-пакетов, банковские карты: Банка «Открытие» №, на имя KIRILL KAGARLYTSKIY; Банка «Открытие» №; Банка «TINKOFF» № №, на имя KIRILL KAGARLYTSKIY, а так же изъятые 19.04.2022 в ходе личного досмотра ФИО3 ватную палочку с его букальным эпителием (том 2 л.д. 172-176), которые осмотрены и приобщены в качестве вещественных (том 2, л.д. 177-178);

Протоколом осмотра предметов и фото таблицей к нему, согласно которого 21.04.2022 осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета, изъятый 19.04.2022 в ходе личного досмотра ФИО3, в котором в папке галерея были обнаружены фотографии участков местности, на которых имеются указания географических координат местности, а также датой, временем создания изображения и описанием. Установлены следующие координаты местности на которых могут находится тайники с наркотическими средствами: №

Протоколом осмотра предметов от 06.12.2022, согласно которого осмотрен CD-R оптический диск – приложение к ответу ПАО «Мегафон»; CD-R оптический диск – приложение к ответу ПАО «ФК Открытие»; CD-R оптический диск – приложение к ответу ПАО «Почта Банк»; DVD+R оптический диск – приложение к заключению эксперта №79 от 09.08.2022; мобильный телефон «Samsung»», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 от 19.04.2022 из которых следует, что ФИО3, используя свой мобильный телефон «Samsung», (иные данные) связался с неустановленным лицом по средствам переписки в (иные данные) после чего договорился о незаконном сбыте наркотических средств на территории (адрес), за проезд в (адрес) неустановленное лицо заплатило ФИО3 на его биткоин адрес денежные средства, с которыми ФИО3 в последующем произвел операции по обналичиванию на свою банковскую карту, после чего направился из г. Пыть-Ях в г. Нефтеюганск. По прибытию в г. Нефтеюганск оборудовал множество тайников с наркотическим средством, которые сохранил в приложении Галерея с указанием географических координат, в которых сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства и осмотром детализации оператора сотовой связи Мегафон (том 2 л.д. 74-110), которые осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 111-113).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину признал частично и суду показал, что 19 апреля 2022, в вечернее время, он с товарищем приехал в г. Нефтеюганск, где каждый пошел по своим делам. Он отправился на адрес, по которому приобретал наркотическое средство для личного употребления через Телеграмм у пользователя БигБос. Забрал «адрес» около дома в спичечном коробке, куда проследовал по навигатору и через 10 минут был задержан у ТЦ «Континент» сотрудниками полиции. Они просто набросились на него, повалили. Дальше он добровольно указал, что у него есть наркотики, 5 коробков. Пригласили понятых, все зафиксировали. Изъяли сотовый телефон, ключи, карточки, наркотическое средство и увезли в ОМВД. То, что изъяли, брал для себя. По проведенным экспертизам на марлевых тампонах со смывов рук, следов наркотических средств, психотропных веществ не обнаружено. На спичечных коробках ДНК произошло не от него, вещества были разные по своему составу. На всех ЗИП-пакетах его следов не обнаружено. Кроме того, они разные. Дома производился обыск, где изъяли весы, которые ему не принадлежат. На них нет его отпечатков, имеются отпечатки других людей. Считает, что имеет место фальсификация доказательств, т.к. пароль от сотового телефона он сообщил сотрудникам полиции, а пропал с радаров сотовых вышек 21:04. В дежурную часть сообщили в 21:38, личный досмотр начался 21:50, закончился 22:40. Последняя активность сотового телефона после задержания в 22:56. Ночью, в период с 01:34 до 01:36 в галерее, были обнаружены снимки фотографий, что доказывает фальсификацию вещественных доказательств. Также находит странным, что все это у него находилось в одном кармане. Показания ФИО5 не подтверждает, тот все придумал. Телефон разблокировал добровольно, пояснений не давал. Приложения у него в телефоне не было. Переписка появилась после 1:34 ночи. Замечаний по протоколу личного обыска у него не было, т.к. он был в шоке, на него оказывалось давление. Про идентичность спичечных коробков ничего пояснить не может. Он поднял три закладки с двух мест. Как остальные коробки оказались в кармане, не знает.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что они являются достоверными, относимыми, допустимыми, добытыми с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и полностью подтверждают вину ФИО3 в совершении всех преступлений. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей ВАА КРР СЛА ЧСН КСВ САА которые участвовали в качестве понятых при изъятии закладок (адрес). Данный факт подтверждается так же сотрудником полиции СВА который показал, что изъятие закладок производилось по поручению следователя по информации с сотового телефона ФИО3 Свидетель ДМР показал, что присутствовал при личном досмотре ФИО3, у которого были изъяты 5 спичечных коробков с пакетиками внутри с порошкообразным веществом. Так же у ФИО3 был изъят сотовый телефон, в котором находились географические координаты закладок. В его присутствии ФИО3 пояснил, что это закладки с наркотическими средствами, которые он сформировал для сбыта. Следует отметить, что оснований для оговора подсудимого у ДМР судом не установлено. Аналогичные показания так же дал свидетель ГЕИ Все показания свидетелей логически сочетаются с письменными материалами уголовного дела. Изъятые у ФИО3 спичечные коробки с наркотическим средством полностью идентичны изъятым коробкам с мест осмотра места происшествия, что следует так же из заключения эксперта №219 от 06.07.2022. Суд убедился в этом так же при осмотре вещественных доказательств. При этом, подсудимый факт принадлежности 5 коробков с наркотическим средством ему, а так же сотового телефона, не оспаривал. Как следует из осмотра квартиры ФИО3 по адресу: (адрес) были изъяты электронные весы со следовыми остатками мефедрона и зап-пакеты. Как показал ФИО3 в изъятых у него при личном досмотре спичечных коробках и изъятых в квартире, разные зип-пакеты, что подтверждает, что закладки он не делал, а весы ему не принадлежат. Вместе с тем, осмотром вещественных доказательств установлено, что как спичечные коробки с надписью «Красная цена СПИЧКИ бытовые», так и находящиеся внутри прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом абсолютно идентичны, а пакетики большего размера, изъятые в квартире, ФИО3 мог использовать в других целях, поскольку пояснил, что они ему необходимы для работы.

Доводы подсудимого о том, что доказательства сфальсифицированы, изъятые закладки ему не принадлежат, (иные данные) (иные данные) (иные данные) и переписки ни с кем у него не было, что свидетельствует о том, что его телефоном пользовались после задержания, суд считает надуманными, т.к. они противоречат исследованным выше материалам уголовного дела.

Так согласно протоколу осмотра предметов с фото таблицей от 21.04.2022, в мобильном телефоне «Samsung», изъятом 19.04.2022 в ходе личного досмотра ФИО3, имеется галере, обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, а также датой, временем их создания и описанием, а именно: № (том 1 л.д. 59-62), а протоколом осмотра предметов от 06.12.2022, подтверждается, что ФИО3, используя свой мобильный телефон «Samsung», 19.04.2022 связался с неустановленным лицом по средствам переписки в приложении (иные данные) после чего договорился о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Нефтеюганск, за что ему заплатили на его биткоин адрес денежные средства, которые он в последующем обезличил (том 2 л.д. 74-114). Данные обстоятельства с достоверностью подтверждают, что сотовым телефоном ФИО3 после его изъятия никто не пользовался, поскольку он был опечатан в присутствии понятых. Географические координаты в телефоне соответствуют месту изъятия закладок с наркотическим средством. Исследованные в судебном заседании для устранения противоречий показания свидетелей СВА ГЕИ ДМР по сути противоречий с показаниями, данными в судебном заседании не имеют, а лишь их дополняют. Таким образом, показания подсудимого в его невиновности в покушении на сбыт наркотических средств, суд во внимание не принимает, а расценивает их, как способ защиты. Следует так же отметить, что после составления протокола личного обыска, замечаний от ФИО3 не поступало.

Все заключения экспертов по делу, в том числе и заключение эксперта №219 от 06.07.2022, соответствует требованиям уголовно-процессуального законодательства и Федеральному закону от 31 мая 2001 г. №73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и недопустимыми доказательствами признаны быть не могут. При ознакомлении с заключением экспертизы в присутствии адвоката 18.12.2022, ФИО3 с их выводами согласился, замечаний не имел и на производстве дополнительной либо повторной экспертизы ходатайств не заявлял. Заключение эксперта подготовлено компетентными специалистами в соответствующей области знаний и оснований сомневаться в его объективности, у суда не имеется.

Вместе с тем, суд исключает из числа доказательств рапорта оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску НКВ от 11.05.2022, от 26.04.2022, от 19.04.2022, от 20.04.2022, зарегистрированные в КУСП ОМВД России по г. Нефтеюганску за №№ об обнаружении признаков состава преступления (том 1 л.д. 132, 173, 188-189, 7, 8, 174, 133), рапорта оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску ГЕИ от 27.04.2022, зарегистрированных в КУСП ОМВД России по г. Нефтеюганску за №8253, 8263 (том 1 л.д. 145-146), рапорта оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску ЧЮВ от 21.04.2022, от 02.05.2022, зарегистрированные в КУСП ОМВД России по г. Нефтеюганску за № (том 1 л.д. 92, 161-162, 93), рапорта оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Нефтеюганску СВА. от 21.04.2022, от 24.04.2022, зарегистрированных в КУСП ОМВД России по г. Нефтеюганску за №(том 1 л.д. 79, 105-106, 78) об обнаружении признаков состава преступления; сообщение в ОМВД России по г. Нефтеюганску от 19.04.2022, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по г. Нефтеюганску за №, об обстоятельствах задержания ФИО3 (том 1 л.д. 6), поскольку доказательственного значения по делу они не имеют. 

Таким образом, вина подсудимого ФИО3 доказана полностью. Суд квалифицирует его действия:

по первому составу преступления (наркотическое средство, массой 0.85 грамма) по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по второму составу преступления (масса 0.78 грамма) по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по третьему составу преступления (масса 0.85 грамма) по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по четвертому составу (масса 0.77 грамма) по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по пятому составу (масса 0.72 грамма) по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по шестому составу (масса 0.67 грамма) по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по седьмому составу (масса 0.65 грамма) по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по восьмому составу (масса 0.81 грамма) по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по девятому составу (масса 1.02 грамма) по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по десятому составу (масса 4.14 грамма) по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого суд квалифицирует по каждому составу, как самостоятельное преступление, поскольку умысел ФИО3 был направлен не на приобретение наркотического средства для личного употребления, а на сбыт наркотических средств нескольким лицам. При этом, ни с одним из них не было достигнуто договоренности на приобретение всего объема этих наркотических средств. Это так же подтверждается показаниями самого подсудимого, который пояснил, что приобрел для личного употребления одну закладку, затем две закладки с двумя спичечными коробками, а затем пять коробков, тогда как приобретая наркотическое средство для личного употребления он не мог не знать сколько коробков и на какую сумму он приобретает.

Квалифицирующие признаки совершения покушения на сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», группой лиц по предварительному сговору по всем составам преступлений полностью нашли свое подтверждение, т.к. ФИО3 для выполнения объективной стороны преступлений поддерживал связь с неустановленным лицом, зарегистрированным в (иные данные)», с целью получения информации о месте нахождения закладок для последующего сбыта. Квалифицирующие признаки «в крупном размере» и «в значительном размере» полностью подтверждаются справками об исследовании и заключениями экспертиз, указанными выше.

При назначении наказания подсудимому, суд согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает частичное признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья, что подтверждается сведениями с военкомата.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, имеющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения, которые не были доведены до конца, вид и размер изъятых наркотических средств, а так же, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, назначения иного, более мягкого вида наказания, применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа по всем составам преступления, ограничения свободы по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает, так как преступление не связанно с его служебным положением, а так же с учетом материального положения и назначения наказания в виде лишения свободы. 

Местом отбытия наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ, суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

Судебные издержки по делу отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении девяти составов преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (по первому составу преступления, наркотическое средство, массой 0.85 грамма) в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ лет ОДИН месяц;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (по второму составу преступления, наркотическое средство, массой 0.78 грамма) в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ лет ОДИН месяц;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (по третьему составу преступления, наркотическое средство, массой 0.85 грамма) в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ лет ОДИН месяц;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (по четвертому составу преступления, наркотическое средство, массой 0.77 грамма) в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ лет ОДИН месяц;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (по пятому составу преступления, наркотическое средство, массой 0.72 грамма) в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ лет ОДИН месяц;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (по шестому составу преступления, наркотическое средство, массой 0.67 грамма) в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ лет ОДИН месяц;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (по седьмому составу преступления, наркотическое средство, массой 0.65 грамма) в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ лет ОДИН месяц;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (по восьмому составу преступления, наркотическое средство, массой 0.81 грамма) в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ лет ОДИН месяц;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (по девятому составу преступления, наркотическое средство, массой 1.02 грамма) в виде лишения свободы сроком ВОСЕМЬ лет ДВА месяца;

по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (по десятому составу преступления, наркотическое средство, массой 4.14 грамма) в виде лишения свободы сроком ДЕСЯТЬ лет ОДИН месяц.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить к отбытию ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком ДЕСЯТЬ лет ДЕСЯТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 20 апреля 2022 года, то есть с момента фактического задержания и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

опечатанный полимерный пакет, содержащий 5 спичечных коробков «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачными полимерными пакетами с наркотическим средством, массой оставшегося вещества 3,99г., опечатанный бумажный конверт содержащий спичечный коробок «Красная цена СПИЧКИ бытовые» с прозрачным полимерным пакетом с наркотическим средством массой оставшегося вещества 0,62г., 0,74г., 0,69г., 0,79г., 0,82г., 0,82г., 1,00г., 0,64г., 0,75г., бумажный конверт, содержащий множество полимерных зип-пакетов, бумажный конверт, содержащий ватную палочку с букальным эпителием ФИО3 опечатанный прозрачный полимерный пакет, содержащий электронные весы, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Нефтеюганску по уголовному делу №№ – уничтожить;

бумажный конверт, содержащий банковскую карту «Почта Банк» №, содержащий банковские карты Банка «Открытие» №№, № на имя (иные данные) на имя (иные данные), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Нефтеюганску – передать по принадлежности;

опечатанные бумажные конверты, в котором находятся CD-R оптические диски – приложение к ответу ПАО «Мегафон», ПАО «ФК Открытие», ПАО «Почта Банк», DVD+R оптический диск – приложение к заключению эксперта №79 от 09.08.2022 – хранить в материалах дела;

мобильный телефон «Samsung»», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 от 19.04.2022, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по г. Нефтеюганску – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Л.Н. Гурина